

**Construcția turnului de apă și
aretelelor de alimentare cu apă a
satului Gordinesti r-nul
Edinet.Etapa 1. Obiect nr.05/18**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului.PG. Platforma A.**

Valoarea de deviz 284 344,06 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compensarea terasamentelor				
1	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren catg. II	100 m3	0,010	300,00 0,00	3,00 0,00
2	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3	3,200	1 462,50 0,00	4 680,00 0,00
3	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t	512,000	12,50 0,00	6 400,00 0,00
4	TsD02A1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,200	218,00 0,00	697,60 0,00
5	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat.II, cu compactator pe pneuri de 25 t, 8 parcurșuri pe o urmă	100 m3	3,200	854,34 0,00	2 733,90 0,00
6	TsC01A k=2.66	Scarificarea mecanică a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adâncimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	7,200	42,56 0,00	306,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3	5,800	1 462,50 0,00	8 482,50 0,00
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	928,000	12,50 0,00	11 600,00 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,800	97,90 17,90	567,82 103,82
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3	5,800	1 462,50 0,00	8 482,50 0,00
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	928,000	12,50 0,00	11 600,00 0,00
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	5,800	218,00 0,00	1 264,40 0,00
Total Compensarea terasamentelor						56 818,12
Incluziv salariu						103,82
		2. Acces auto din pietris 170m2				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3	1,160	1 462,50 0,00	1 696,50 0,00
14	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,460	102,43 102,43	354,40 354,40
15	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	185,600	16,00 0,00	2 969,50 0,00
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in	100 m3	1,160	99,98	115,98

1	2	3	4	5	6	7
		depozit, teren categoria II			17,91	20,78
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=150mm	m3	25,500	637,33 44,75	16 251,86 1 141,07
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=12cm fr.40-70mm	m3	20,400	676,77 14,92	13 806,03 304,29
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=6cm fr.20-40mm	m3	10,200	676,77 14,92	6 903,01 152,14
20	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3	4,140	110,38 110,38	456,98 456,98
21	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	4,140	8,95 8,95	37,04 37,04
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	90,000	246,61 29,33	22 194,97 2 640,13
Total Acces auto din pietris 170m2						
						64 786,27
Incluziv salariu						
						5 106,83
		3. Trotuar din pietris 70m2				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3	0,247	1 463,16 0,00	361,40 0,00
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,740	102,39 102,39	75,77 75,77
25	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2	t	39,520	16,00	632,25

1	2	3	4	5	6	7
		km			0,00	0,00
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,740	97,88 17,88	72,43 13,23
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=150mm	m3	10,500	637,33 44,75	6 691,94 469,85
28	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire h=4cm fr.20-40	m3	0,280	715,07 69,61	200,22 19,49
29	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3	0,640	110,39 110,39	70,65 70,65
30	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	0,640	8,94 8,94	5,72 5,72
31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 20x8 cm	m	40,000	246,61 29,33	9 864,43 1 173,39
Total Trotuar din pietris 70m2						17 974,81
Incluziv salariu						1 828,10
		4. Gard metalic				
32	CO06B3	Panou gard sirma otel 4.2/200x100 h=1,8m, l=2,5m(panou din sirma de otel 4,2mm-58buc. stilp l=2,3m 58buc. capac patrat -58buc., element de fixare ECO zincat 232buc. beton M150-4.176m3	m	144,200	402,46 67,12	58 034,35 9 678,99
33	CK14A	Poarta metalica cu inaltimea h=1.8. latime 4m.Panou sirma otel 4.2/200x100=7.65m2 (stilp metalici din teava patrata 80x80x3mm l=2,3m. capac patrat -80x80-2buc. beton M150-0.144m3	m2	7,650	392,97 67,12	3 006,21 513,50
34	CK14A	Portita metalica cu inaltimea h=1.8. latime 1m.Panou sirma otel d=4,2mm - 1.605m2, (stilp metalici din teava patrata 50x50x3mm l=2,3m. capac	m2	1,605	516,29 67,13	828,65 107,75

1	2	3	4	5	6	7
		patrat -50x50-2buc. beton M150-0.144m3				
35	47-02-039-8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe stilipi metalici	100 buc	0,620	1 159,68 0,00	719,00 0,00
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,674	982,39 320,22	662,13 215,83
37	47-02-039-8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,200	1 160,00 0,00	232,00 0,00
38	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	20,000	158,22 0,72	3 164,42 14,42
39	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - artar	buc	20,000	171,92 14,42	3 438,38 288,38
40	TsH09B	Semanaarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	7,700	595,14 258,54	4 582,61 1 990,79
41	TsH09C	Semanaarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,200	343,54 258,54	412,25 310,25
Total Gard metalic						75 080,00
Incluziv salariu						13 119,91

Cheltuieli directe	lei	214 659,20
Fondul social	24,00 %	4 838,08
Transportarea materialelor	3,00 %	3 854,00
Total	100,00 +	223 351,28
Cheltuieli de regie	3,00 %	6 700,54
Total	100,00 +	230 051,82
Beneficiu	3,00 %	6 901,56
Total	100,00 +	236 953,38
TVA	20,00 %	47 390,68

Total deviz:
Incluziv salariu

284 344,06
20 158,66

Intocmit _____ (Seralcon SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Primaria Gordinesti)
(funcția, semnătura)

WinCmera2000
Formular Nr.5

Investitor
Obiect

**Construcția turnului de apă și aretelelor de
alimentare cu apă a satului Gordinesti r-nul
Edinet.Etapa 1. Obiect nr.05/18**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Amenajarea teritoriului.PG. Platforma A.
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compensarea terasamentelor				
1	TsC19B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			300,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	200,00	300,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3			1 462,50
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,50
	341054000	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50

1	2	3	4	5	6	7
	0006					
4	TsD02A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			218,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	200,00	218,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			854,34
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	200,00	238,38
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	200,00	318,00
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	297,97
6	TsC01A k=2.66	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2			42,56
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	200,00	42,56
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3			1 462,50
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,50
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			97,90
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	49,72	17,90
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3			1 462,50

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)				
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,50
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
12	TsD02A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			218,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	200,00	218,00
		2. Acces auto din pietris 170m2				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3			1 462,50
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
14	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			102,43
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	49,72	102,43
15	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,00
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			99,98
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	49,72	17,91

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	480,00	2,07
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=150mm	m3			637,33
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	49,72	44,75
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	1,1000	520,00	572,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	8,00	1,68
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=12cm fr.40-70mm	m3			676,77
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	49,72	14,92
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	480,00	609,60
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	200,00	8,40
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	50,00	0,25
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=6cm fr.20-40mm	m3			676,77
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	49,72	14,92
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	480,00	609,60
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	200,00	8,39
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,61
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	50,00	0,25
20	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3			110,38

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,2200	49,72	110,38
21	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			8,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	49,72	8,95
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			246,61
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,72	7,46
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	49,72	21,88
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 800,00	126,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	520,00	4,16
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	80,00	80,40
		3. Trotuar din pietris 70m2				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3			1 463,16
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 463,16
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			102,39
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	49,72	102,39
25	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,00
	341054000	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,00

1	2	3	4	5	6	7
	0006					
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			97,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	49,72	17,88
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=150mm	m3			637,33
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	49,72	44,75
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	520,00	572,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	8,00	1,68
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
28	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire h=4cm fr.20-40	m3			715,07
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,4000	49,72	69,61
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	480,00	610,29
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	200,00	35,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	50,00	0,18
29	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3			110,39
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,2200	49,72	110,39
30	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			8,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	49,72	8,94
31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe	m			246,61

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 20x8 cm				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,72	7,46
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	49,72	21,88
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 800,00	126,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	520,00	4,16
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	80,00	80,40
		4. Gard metalic				
32	CO06B3	Panou gard sirma otel 4.2/200x100 h=1,8m, l=2.5m(panou din sirma de otel 4,2mm-58buc. stilp l=2,3m 58buc. capac patrat - 58buc., element de fixare ECO zincat 232buc. beton M150-4.176m3	m			402,46
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2500	49,72	12,43
	712303001 2500	Montator	h-om	0,9200	49,72	45,74
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	49,72	8,95
	266310210 0001150	Beton clasa...M150	m3	0,0290	2 800,00	83,40
	273210364 6250	Panouri de gard eco h=1,8 d=4,2	m2	1,8000	80,00	147,89
	281110630 2005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare ECO	buc	0,4000	250,00	102,70
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	45,00	1,35
33	CK14A	Poarta metalica cu inaltimea h=1.8. latime 4m.Panou sirma otel 4.2/200x100=7.65m2 (stilp metalici din teava patrata 80x80x3mm l=2,3m. capac patrat -80x80-2buc. beton M150-0.144m3	m2			392,97
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2500	49,72	12,43
	712303001 2500	Montator	h-om	0,9200	49,72	45,74
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	49,72	8,95
	266310210 0001150	Beton clasa...M150	m3	0,0200	2 800,00	57,46
	273210364	Panouri de gard eco h=1,8 d=4,2	m2	1,0000	80,00	82,16

1	2	3	4	5	6	7
	6250					
	281110630 200525	Stilpi metalici 100x100x3	buc	0,3000	600,00	184,86
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	45,00	1,35
34	CK14A	Portita metalica cu inaltimea h=1.8. latime 1m.Panou sirma otel d=4,2mm - 1.605m2, (stilp metalici din teava patrata 50x50x3mm l=2,3m. capac patrat -50x50-2buc. beton M150-0.144m3	m2			516,29
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2500	49,72	12,42
	712303001 2500	Montator	h-om	0,9200	49,72	45,76
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	49,72	8,95
	266310210 0001150	Beton clasa...M150	m3	0,0200	2 800,00	57,57
	273210364 6250	Panouri de gard eco h=1,8 d=4,2	m2	1,0000	80,00	82,14
	281110630 2005255	Stilpi metalici 50x50x3	buc	1,2000	250,00	308,10
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	45,00	1,35
35	47-02- 039-8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe stilipi metalici	100 buc			1 159,68
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	2,3200	250,00	579,84
	091500	Sapatori de gropi	h-ut	2,3200	250,00	579,84
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			982,39
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	49,72	320,22
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	65,00	506,97
	243022610 0814	Grund miniu G 355-6	kg	3,9000	28,00	109,21
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	18,00	9,91

1	2	3	4	5	6	7
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	18,00	35,09
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	1,00	0,98
37	47-02- 039-8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc			1 160,00
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	2,3200	250,00	580,00
	091500	Sapatori de gropi	h-ut	2,3200	250,00	580,00
38	TsH109 A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			158,22
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	49,72	0,72
	283012730 3001	Arbori	buc	1,0500	150,00	157,50
39	TsH110 A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - artar	buc			171,92
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	49,72	14,42
	283012730 3001	Arbori	buc	1,0500	150,00	157,50
40	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2			595,14
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	49,72	258,54
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	85,00	336,60
41	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			343,54
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	49,72	258,54
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	85,00	85,00

Intocmit

(Seralcon SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Gordinesti)

(funcția, semnătura)

**Constructia turnului de apa si
aretelelor de alimentare cu apa a
satului Gordinesti r-nul
Edinet.Etapa 1. Obiect nr.05/18**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului.PG. Platforma A.**

Valoarea de deviz 284 344,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	38,364	49,72	1 907,46
2.	7123030012500	Montator	h-om	141,179	49,72	7 019,42
3.	7129020012800	Pavator	h-om	66,772	49,72	3 319,90
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	46,280	49,72	2 301,04
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,341	49,72	215,83
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	80,886	49,72	4 021,65
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	27,622	49,72	1 373,36
		Total manopera				20 158,66

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	31,692	85,00	2 693,82
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	39,218	480,00	18 824,64
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,005	480,00	2,40
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,040	520,00	540,80
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	39,600	520,00	20 592,00
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,657	1,00	0,66
7.	2320166200676	White spirit	kg	1,314	18,00	23,65
8.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	5,257	65,00	341,70
9.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	2,629	28,00	73,61
10.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,371	18,00	6,68
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	379,600	2,30	873,08
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,850	2 800,00	16 380,00
13.	2663102100001150	Beton clasa...M150	m3	4,485	2 800,00	12 558,00
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	130,650	80,00	10 452,00
15.	2732103646250	Panouri de gard eco h=1,8 d=4,2	m2	276,073	80,00	22 085,84
16.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare ECO	buc	59,237	250,00	14 809,25
17.	281110630200525	Stilpi metalici 100x100x3	buc	2,357	600,00	1 414,20

18.	2811106302005255	Stilpi metalici 50x50x3	buc	1,978	250,00	494,50
19.	2830127303001	Arbori	buc	42,000	150,00	6 300,00
Total materiale de construcții						128 466,83

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	1,902	250,00	475,50
2.	091500	Sapatori de gropi	h-ut	1,902	250,00	475,50
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	15,120	45,00	680,40
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,560	8,00	60,48
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,285	200,00	257,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	6,720	200,00	1 344,00
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,814	200,00	762,80
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	36,466	650,00	23 702,90
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,088	200,00	1 017,60
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	9,810	200,00	1 962,00
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,627	200,00	925,40
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	4,604	45,00	207,18
13.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,814	250,00	953,50
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	132,807	250,00	33 201,75
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,154	50,00	7,70
Total utilaje de construcții						66 033,71

Total:

Cheltuieli directe	lei	214 659,20
Fondul social	24,00 %	4 838,08
Transportarea materialelor	3,00 %	3 854,00
Total	100,00 +	223 351,28
Cheltuieli de regie	3,00 %	6 700,54
Total	100,00 +	230 051,82
Beneficiu	3,00 %	6 901,56
Total	100,00 +	236 953,38
TVA	20,00 %	47 390,68

Total deviz:

284 344,06

Intocmit

(Seralcon SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Gordinesti)

(funcția, semnătura)